
Darba aizsardzība Latvijā –
vakar, šodien un rīt

27.04.2017, Rīga

Renārs Lūsis

Valsts darba inspekcijas direktors



Saturs

 Darba aizsardzības situācija retrospekcijā

 Aktuālā situācija un statistiskie dati

 Izaicinājumi un iespējas šodien un rīt

2



Kur bijām un kur esam tagad?

3



Vai 15 gados esam iemācījušies strādāt 
drošāk?

4

72

56

41

61

56
53

58

43

32

25

33
35

31

41

26

36

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

*
2
0
1
6

* Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati

Letālo nelaimes gadījumu skaita dinamika

(2001. – 2016.)



Kur esam mēs, kur kaimiņi, kur Eiropa?

5

7.1

7.2

9.4

7.3

9.6

8.4

7.5

5.9

4
4.57

4.05

5.1 5.3

5.1
3.5

7.1
6.9

4.1

6
5.4

4.9
5.2

3.9
3.8 3

4.44
4.51 3.92

5.24

3.32

4.6

6.2
6.7 5.6

5.7

3.9
4.2 3.2

3.5
3.2

2.97 3.1 2.2 3.2
2.6

2.52.7 2.5 2.5 2.4 2.3 2.4
2.1

2.27
2.01 2.1 2.05 2.2 1.8

1.62

0

2

4

6

8

10

12

Lietuva Latvija Igaunija vidēji Eiropas Savienībā

*Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati

Darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu uz 100 000 strādājošajiem skaita 
dinamika Baltijas valstīs (2001. – 2016.)



Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku dinamika 

(2001. – 2016.)

6

323

436

563

687
741

589

776

989

1385

1150

822 794

1089

1217
1154

1364

0

200

400

600

800

1000

1200

1400
2

0
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Darba vides sekundārā iedarbība?



Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku dinamika uz 100 000 

nodarbinātajiem (2001. – 2016.)

7

32

37

61.4

83.2 84.9

60.8

80.4

97.8

158.6

138

107.4
102.3

137.8

155.5

147.25

175.28

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

*Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Dabīgo nāvju skaita dinamika

(2001. – 2016.)

8

12

16

11

27

35

31

36 37

30

35
32

30

37

42

48

33

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

*
2

0
1

6

* Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati

Ko nerāda oficiālā statistika?



Situācija «vakar», jeb 2016.gada 
nozaru «TOP 5»?

9

554

519

31
4

283

235

36

12

129
113

14
2

123

80

38

5

74
58

9 7

0

100

200

300

400

500

600

Apstrādes rūpniecība Transports un

uzglabāšana

Valsts pārvalde un

aizsardzība

Būvniecība Lauksaimniecība,

mežsaimniecība

kopā nesmagi smagi letāli

*Par 2016. gadu grafikā norādīti operatīvie dati



Kāda ir letālo nelaimes gadījumu 
«anatomija»?

1
0



Ko pērn apmeklējām īpaši un ko 
secinājām?

11

Būvlaukumi
- joprojām augsts nereģistrētās nodarbinātības risks
- trūkst darbu uzraudzības un koordinēšanas
+ vairāk informatīvo ziņojumu par darbu uzsākšanu

Kokapstrādes un mēbeļu ražošanas uzņēmumi
- netiek veiktas regulāras darba aprīkojuma apkopes
- traumas dēļ iekārtu neapturēšanas

Valsts un pašvaldību iestādes
- grēkojam ar obligātajām veselības pārbaudēm 
- izdegšanas sindroms/stress
+ darba apstākļi kopumā ir salīdzinoši labi

Ķīmisko vielu un maisījumu lietošana
- netiek novērtēti ķīmisko vielu un maisījumu riska faktori
- nodarbinātie nav apmācīti pareizai rīcībai ārkārtas 
situācijās, kā arī ķīmisko vielu un maisījumu lietošanai 
ikdienā



Ko darām? Konsultējam vai sodam?

1
2



13

Ātrāk un ērtāk esam sasniedzami 
www.latvija.lv

www.vdi.gov.lv/lv/internetapkalposanas-centrs/



Ko vēl varam piedāvāt uzņēmumiem?

ATBALSTA RĪKS MAZAJIEM UZŅĒMUMIEM (01.04.2017. - 3493 lietotāji)

• birojiem

• izglītības iestādēm

• veikaliem

• lauksaimniecības uzņēmumiem

• uzkopšanas darbu veicējiem

• sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem (restorāni, kafejnīcas, bistro)

• viesnīcām un viesu mājām

• skaistumkopšanas uzņēmumiem

• autoservisiem



Izvēlamies to rīku, ar 

kuru strādāsim

www.vdi.gov.lv



Izvēlamies atbilstošo 

variantu

NĒ – tālāk būs 

jānovērtē, jāizvēlas 

pasākums

Saite uz normatīvajiem 

aktiem



1) Darba kultūras uzlabošana (sabiedrības 

t.sk. darba devēju un darbinieku izpratne un 

attieksme)

2) Letālo nelaimes gadījumu darbā 

samazināšana (papildu izaicinājums –

būvniecības sektors)

3) Veselības vērtības apzināšanās (jaunās 

darba formas, slikti darba apstākļi, pārslodze, 

«dabīgās» nāves darbā)

Izaicinājumi šodien un rīt

17



Darba inspekcijas tematiskās pārbaudes: 

- pārtikas un dzērienu ražošanas nozarē

- būvniecībā

- lauksaimniecībā

- transporta nozarē

ESF projekta «Darba drošības normatīvo aktu 

praktiskās ieviešanas un uzraudzības 

pilnveidošana» sekmīga īstenošana

Pieejamo rīku (OiRA) un informācijas 

(video, drukas materiāli) popularizēšana un 

izmantošana 

Iespējas un plānotie pasākumi

18



ESF projekta aktivitātes (1)

• Pētījumi (2017/2018):

• Darba apstākļi un riski Latvijā 2017–2018

• Pašnodarbinātība Latvijā un tiesiskā 
regulējuma pilnveide pašnodarbināto darba 
apstākļu uzlabošanai

• Letālo nelaimes gadījumu darbā, kuri nav 
tieši saistīti ar darba vides faktoriem, cēloņi, 
sekas un novēršanas iespējas Latvijā

• Jaunās nodarbinātības formas un to 
piemērošana praksē

• Darba strīdu efektīvākas risināšanas 
iespējas Latvijā

• Darba strīdu praktiska risināšana

• LBAS un LDDK konsultācijas darbiniekiem 
un darba devējiem darba strīdu vai 
domstarpību gadījumos

• Sagatavoti 24 prasības pieteikumi tiesai par 
darba aizsardzības jautājumiem 

19



ESF projekta aktivitātes (2)

• Izglītojošas aktivitātes profesionālo 
skolu audzēkņiem un mācību 
ekskursijas darba devējiem

• Sabiedrības informēšanas pasākumi

• Izstādes:

• «Māja I 2017»

• 27.04. «Livonijas darba tirgus 2017»

(Valkā/Valgā)

• 19.-20.05. «Vidzemes uzņēmēju dienas

2017» (Valmierā)

• 19.10-22.10. «Māja. Dzīvoklis 2017»

• 29.11.-01.12. «TECH INDUSTRY 2017»

• Semināri (RSU DDVVI)

20



ESF projekta aktivitātes (3)

Atbalsts bīstamo nozaru uzņēmumiem
Konsultācijas darba devējiem:

• Darba vides risku novērtēšana + 
laboratoriskie mērījumi;

• DA pasākuma plāna izstrāde;
• DA struktūras izveidošana; 

Darba aizsardzības speciālistu un 
uzticības personu apmācības:

• DA speciālista apmācības pamatlīmeņa
(60 h) un ja nepieciešams - specializēto 
zināšanu izglītības programma (40h) 
atbilstoši komercdarbības veidam.

• Uzticības personas apgūst DA 
pamatlīmeņa izglītības programmas 40h 
(teoriju).

21



www.vdi.gov.lv

www.stradavesels.lv 

www.osha.lv

FB: Valsts darba inspekcija

@darbaizsardziba
@darbainspekcija

www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija

www.youtube.com/user/LMVDI#p/u

22

Uzziniet vairāk!



PALDIES!

27.04.2017, Rīga


